PL 133/2020

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
- -

PROJETO DE LEI Nº. _..!:::I~::!...j,,--_ 2020.

Protocolo: 025295

111111111111111111111111111111
24/08/~2(Í15;0"2

Dlr. Le9lsla7:;_1 a ·.rlàmara 'Betim ~ ...•. , .
'.f'

~ ,li
~ ~ ,

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO

NO BAIRRO FAZENDA TALMANDIA, NESTE MUNiCíPIO.

A Câmara Municipal de Betim, aprova:

Art. 1° Fica denominada Rua Eliseu Fernandes de Souza, a rua com início na

na Rua Pingo de Ouro, e finalização na Rua Alantejo, localizada no Bairro Fazenda Talmandia,

neste Município.

Art. 2° Ficam os órgãos próprios da municipalidade autorizados a tomar as

providências· administrativas para o cumprimento da presente Lei.

Art. 3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Betim, 21 de agosto de 2020.

Av. Governador Valadares, 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Justificativa

o presente projeto de lei tem como objetivo nomear a rua que tem início na
Rua Pingo de Ouro, e se finda na Rua Alantejo, localizada no Bairro Monte Verde, neste
Município. Atualmente residem no beco em questão aproximadamente 04 (quatro) famílias,
tais quais, vieram a este gabinete solicitar a nomeação do mesmo.

Histórico

Eliseu Fernandes de Souza nasceu em 17 de maio, no ano de 1966. Filho de
Rosa Domingos Fernandes, nasceu na cidade de Betim, onde foi criado junto a seis irmãos.
Trabalhou até aos 32 anos na empresa LiderBrás. Conhecido em toda região de Citrolândia por
seu jeito simples e humilde, conquistou a comunidade pelo carinho e educação.

No ano de 2020, em 06 de julho, veio a falecer aos 54 anos, deixando a
parentes, amigos e familiares com uma eterna saudade.

Câmara Municipal de Betim, 21 de agosto de 2020.

Av. Governador Valadares. 241 - Centro - Betim - Cep: 32600-115
Cnnn' 1:11\ :lt:/./._Ilnnn

m Prefeitura de
!I! BETIM

j
TERMO DE ANU~NCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOLlCITANTE

NOME: Gilson Justino Baeta

TELEFONES DE CONTATO: 999828390 - 98553 1663

02 - DESCRiÇÃO DA VIA OU DO LOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL: SEM NOME

NOME LOGRADOURO NOVO: Eliseu Fernandes de Souza

INíCIO DO LOGRADOURO: Rua Pingo de Ouro

TÉRMINO DO LOGRADOURO: Rua Alantejo

BAIRRO OFICIAL: Fazenda Talmandia - Betim MG.

UNIDADE DE PLANEJAMENTO:

03 -HISTÓRICO E JUSTIFICATICA DO NOME

Eliseu Fernandes de Souza nasceu em 17 de maio, no ano de 1966. Filho de Rosa
Domingos Fernandes, nasceu na cidade de Betim, onde foi criado junto a seis irmãos. Trabalhou
até aos 32 anos na empresa LiderBrás. Conhecido em toda região de Citrolândia por seu jeito
simples e humilde, conquistou a comunidade pelo carinho e educação.

No ano de 2020, em 06 de julho, veio a falecer aos S4 anos, deixando a parentes,
amigos e familiares com uma eterna saudade.

04 - TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO:
ESTAR CI ENTE DA LE!= N' 6.140, DE 21 DE DE2EMBRO DE 2016. AlTl'RA A LfI N"09, DE 30 DE OUTUBRD DE 1969, QUE
"DISPÕE SOBRE O CÓDI POSTURAS MUNICIPAIS", E DÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A
DENOMINAÇÃO DE V . LO ;RAflO.U.Rn PÚBLICO.

ASSINATURA DO SOLlCITA7~ /
os - PARA USO DA PREFEI~RA .-7
PARECER SEÇÃO DE CARTOGRAFIA: _x_ DEFERIDO -- INDEFERIDO

DATA: clJ/()fS/<i)O~) I NOME DO ATENDENTE: ~ 1J~Ôh I RÚBRICA: ~~
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: V"

-~AAjJ I
i)r gll ~';>'bLI..L\

l!2dri( .~ti.D.~ ~ - .. _....
Seção de Cartografia

SORTEH

Diretoria de POlíticas Urbanas I Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão
Rua Pará de Minas. 640. Brasileia Betim-MG CEP.32.600-412

Telefone: (31) 3512- 3237 I maju@betimmg.gov br